
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.413 71Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
LOTAR o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional nº 
5905193/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, na Direto-
ria de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC, contar de 
05/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de novembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 603108

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 424 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/964608.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945910/2, ocupante do cargo de Diretor, e JOSÉ PEREIRA 
E SILVA NETO, Identidade Funcional nº 5905193/2, ocupante do cargo 
de Secretário de Gabinete, lotados na Diretoria de Educação Superior, 
Profi ssional e Tecnológica – DETEC, a viajar a Brasília-DF, no período de 
23 a 25/11/2020, a fi m de  participarem de reuniões técnicas para tra-
tar de assuntos referentes às transferências das escolas técnicas e tec-
nológicas, bem como orientações sobre os convênios nº 658472/2008 e 
nº 750010/2008 que tratam das construções, reformas e ampliações das 
Escolas Técnicas do Pará, celebrados com a SEDUC na Secretaria de Edu-
cação Profi ssional e Tecnológica  - SETEC/MEC e Fundo Nacional de Desen-
volvimento da Educação – FNDE em Brasília-DF.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de novembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 602761
PORTARIA Nº 427 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/967012.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ROSIVALDO BATISTA FILHO, Identidade Funcional 
nº 5894772/3, ocupante do cargo de Coordenador, lotado no Núcleo Ju-
rídico – NUJUR, a viajar a Brasília-DF, no período de 23 a 25.11.2020, a 
fi m de participar de reuniões com o Secretário de Educação Profi ssional e 
Tecnológica do Ministério de Educação, Wandemberg Venceslau Rosendo 
dos Santos, em Brasília-DF.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de novembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 603162

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONTRATO
.

Contrato: 021/2020
Data da Assinatura: 19/11/2020
Vigência: 19/11/2020 a 19/11/2021.
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada fornecimento de equi-
pamento e suprimentos de informática para atender as necessidades da 
Fapespa, sendo 60 Baterias com tensão de 12 V.
Exercício: 2020
Valor Global: R$ 3.894,00
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030
Natureza de Despesa: 499052

Contratada: BMAXX COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI
CNPJ: 29.906.123/0001-78
Endereço: Trav. Rui Barbosa n° 1548, Bairro: Nazaré, CEP: 66.035-220 
Belém/PA.
Ordenador de Despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 603136
Contrato: 019/2020
Data da Assinatura: 19/11/2020
Vigência: 19/11/2020 a 19/11/2021.
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada fornecimento de equi-
pamento e suprimentos de informática para atender as necessidades da 
Fapespa, sendo 150 Cabos de Força Padrão.
Exercício: 2020
Valor Global: R$ 1.911,00 (hum mil e novecentos e onze reais)
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030
Natureza de Despesa: 499052
Contratada: AMILTON GUIMARÃES E CIA LTDA
CNPJ: 71.511.349/0001-36
Endereço: Rua Hélio Carneiro de Carvalho nº 70, Bairro: Jardim das Pal-
meiras, CEP: 37.540-000 Santa Rita do Sapucai/MG.
Ordenador de Despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 603133

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CHAMADA Nº 004/2020
BOLSAS DE ATRAÇÃO DE JOVENS TALENTOS - BJT
RESULTADO FINAL – LOTE 6

N° PPG Inst. Rec. Nome Candidato(a) 
BJT Título do projeto RESULTADO

28 PPGBOT MPEG
Joselane Príscila 
Gomes da Silva

Potencial da regeneração natural e indicadores 
ecológicos para o monitoramento da restauração no 

estado do Pará
NÃO APROVADO

Belém, 19 de novembro de 2020.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor Científi co / FAPESPA

Protocolo: 603086

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
N° 058/2020 – EDITAL/CHAMADA - 012/2017
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: VICTOR MATHEUS MARINHO DUTRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada - 012/2017 – 
Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 19/11/2020 a 04/03/2021
DATA DE ASSINATURA: 19/11/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 602930
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
TERMO DE OUTORGA Nº 023/2020
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: TOMMASO GIARRIZZO
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Prorrogação do prazo da vigência do Ter-
mo de Outorga nº 023/2020, por mais 06 (seis) meses, até 20 de maio 
de 2021; 2) Alteração do item 4 – Cronograma de Execução do Objeto do 
Plano de Trabalho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº8.666/93, Subcláusula Única, da Cláusula 
Quinta, do Termo de Outorga e Parecer Técnico nº 062/2020 – CPROJ/
DITEC/FAPESPA.
DATA DA ASSINATURA: 18 de Novembro de 2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
– DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 602855
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
N° 057/2020 – EDITAL/CHAMADA - 012/2017
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JORGE LOPES RODRIGUES NETO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada - 012/2017 – 
Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 19/11/2020 a 04/03/2021
DATA DE ASSINATURA: 19/11/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 602916


